As despesas decorrentes da execução do objeto demandado, objeto da 
contratação onerarão a dotação orçamentária 0701.15.451.0251.1.007 - EXECUÇÃO 
DE OBRAS E INSTALAÇÕES DE PEQUENO PORTE, no(s) elemento(s) de despesa(s): 
44905100 - Obras e Instalações , R$ 1.898.912,22 (um milhão, oitocentos e 
noventa e oito mil, novecentos e doze reais e vinte e dois centavos); , do orçamento 
vigente, observado se for o caso, o princípio da anualidade.

2.2. O valor global máximo estimado desta despesa importa em R$ R$ 
1.898.912,22 um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, novecentos e 
doze reais e vinte e dois centavos) e o valor máximo unitário estimado por 
item é aquele disposto na Planilha Orçamentária Referencial, parte 
integrante deste edital.

3. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

3.1. Poderão participar desta Concorrência interessados cujo ramo de atividade seja

[...]

contratação, deverá ser recolhida pela licitante, pelo valor estabelecido aos LOTES 
que estejam participando, sob uma das modalidades previstas no Parágrafo Io do 
artigo 96 da Lei Federal N. ° 14.133/2021.
4.14. o valor máximo, do objeto deste certame é de R$ 1.898.912,22 (Um 
milhão, oitocentos e noventa e oito mil novecentos e doze reais e vinte e 
dois centavos),sendo que não serão aceitas variações a maior em relação aos 
custos unitários estimados no processo licitatório.
4.15. A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias 
úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada